
 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE BATATAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

Incidente de Exibição de Documento ou Coisa 

Recuperação Judicial 

Processo nº 0000251-07.2020.8.26.0070 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede 

na Rua Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, CEP 01050-030, São 

Paulo, SP, neste ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, 

OAB/SP n° 98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação 

Judicial de AGROPLANTA FERTLIZANTES E INOVAÇÕES LTDA., 

CHRISTOVAM GARCIA PRADO FERNANDES e FLÁVIO GARCIA 

FERNANDES, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com 

fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências 

n° 11.101/2005, apresentar o Relatório de Atividades das Recuperandas 

referente ao período de junho a agosto de 2021.  



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO ........................................................................... 4 

I.2. ENDEREÇOS E FILIAIS .......................................................................... 5 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .............................................. 5 

II.1. AGROPLANTA FERTLIZANTES E INOVAÇÕES LTDA. (AGROPLANTA) 6 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................. 6 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 21 

C. FLUXO DE CAIXA ........................................................................... 25 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................. 26 

E. IMPOSTOS ...................................................................................... 28 

F. DEMAIS RELATÓRIOS ...................................................................... 30 

II.2. CHRISTOVAM GARCIA PRADO FERNANDES (CHRISTOVAM) ............ 30 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL ....................................................... 30 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 32 

II.3. FLÁVIO GARCIA FERNANDES (FLÁVIO) .............................................. 34 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL ....................................................... 34 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 36 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.......................................... 38 

III.1. DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ......... 45 

IV. DILIGÊNCIA ........................................................................................... 49 

V. CONCLUSÃO ......................................................................................... 67 

VI. ENCERRAMENTO ................................................................................. 69 

 

  



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa Agroplanta foi constituída no ano 

de 1977 pelo Sr. Cristovam visando a produção de fertilizante foliar, fertilizante 

este, que foi líder de vendas na cultura de café nos anos seguintes. No ano de 

1985, com o ingresso do Sr. Flávio à sociedade, houve a expansão da empresa 

e início da produção de fertilizantes sólidos e fluidos para diversas culturas, tendo 

aumentado o portfólio periodicamente. 

 

2. Alegam as Recuperandas que a crise 

financeira vivenciada se deve principalmente pela captação de recursos junto ao 

Banco BVA (atualmente falido). Tendo sido esta instituição financeira a principal 

fonte de capital de giro da Agroplanta, sustentam os requerentes, diversas 

ilegalidades cometidas pelo Banco Falido, como a cobrança de comissões de 

reestruturação, taxas e encargos reputados ilegais, criando uma dívida 

impagável e que tem como garantia relevantes ativos necessários ao 

soerguimento das atividades desempenhadas pela empresa. 

 

3. Ainda, no ano de 2018, a empresa adquiriu 

direitos creditórios detidos por terceiros em face da União com deságio, que 

permanecem sem desconto até o presente momento, dispendendo recursos do 

caixa sem a realização do devido benefício. 

 

4. Além das situações apresentadas, a empresa, 

juntamente com seus sócios, Sr. Cristovam e Sr. Flávio, ambos os produtores 

rurais em atividade no plantio de grãos e café, vieram se endividando no 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

transcorrer dos últimos anos, recorrendo ao pedido de recuperação judicial em 

01 de agosto de 2019, a fim de regularizar seus pagamentos e manter a fonte 

produtora, vez que detém mercado de atuação superior à sua capacidade 

produtiva, que atualmente está afetada pela escassez de caixa, que teve 

deferimento aos 29 de agosto de 2019 (fls. 2.622/2.626). 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO 

  

5. A AGROPLANTA FERTLIZANTES E 

INOVAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ 48.524.268/0001-59, Rodovia Candido 

Portinari SN, KM 349+500 M, Vila Cruzeiro, Batatais - SP, onde: 

 

6. O capital social da empresa é de R$ 

15.000.000 (quinze milhões de reais), totalmente integralizado em moeda 

corrente do país, ficando assim distribuídas entre os sócios quotistas: 

 

 

 

  

Quadro Societário Quotas % Valor

CHRISTOVAM GARCIA DO PRADO FERNANDES 11.029.500 73,53% 11.029.500R$   

FLAVIO GARCIA FERNANDES 3.970.500    26,47% 3.970.500R$     

Total 15.000.000 100% 15.000.000R$   



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

I.2. ENDEREÇOS E FILIAIS 

 

7. As 1unidades ativas, estão localizadas, 

conforme abaixo: 

 

 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

8. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

9. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos recebidos, de 

forma segregada por Recuperanda, qual abrangerá os seguintes tópicos: (A) 

Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício, (C) Fluxo de 

Caixa; (D) Funcionários; (E) Impostos; e, (F) Demais relatórios. 

 

                                            
1 Informações extraídas da JUCESP (Junta Comercial do Estado de São Paulo). 

Agroplanta Endereço

Sede  RODOVIA CANDIDO PORTINARI SN, COMPLEMENTO: KM 349+500 M, VILA CRUZEIRO,  BATATAIS - SP

Filial 1  RODOVIA CANDIDO PORTINARI SN, COMPLEMENTO: KM 350, VILA CRUZEIRO,  BATATAIS - SP

Filial 2  RODOVIA ALTINO ARANTES, SP-351, SN KM 57 + 40 METROS, ZONA RURAL, BATATAIS - SP 

Filial 3  RUA CORONEL JOAQUIM MARQUES, N 1.696, QUADRA G, DISTRITO INSDUSTRIAL, BATATAIS 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

10. As informações que seguem são parte da 

análise contábil dos documentos disponibilizados pelas Recuperandas, dos 

meses de março a maio de 2021 (já reportado em relatório anterior) a agosto de 

2021. 

 

II.1. AGROPLANTA FERTLIZANTES E INOVAÇÕES LTDA. (AGROPLANTA) 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

11. O Ativo total auferiu crescimento em agosto de 

2021, no comparativo a maio de 2021, na importância de R$ 9.128.483 (nove 

milhões, cento e vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta e três reais) totalizando 

R$ 154.155.188 (cento e cinquenta e quatro milhões, cento e cinquenta e cinco 

mil, cento e oitenta e oito reais), dos quais 58% estão reconhecidos no ativo não 

circulante. 

 

 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

12. O Disponível apresentou reduções mensais 

de junho a agosto de 2021, atingindo R$ 596.161 (quinhentos e noventa e seis 

mil, cento e sessenta e um reais), segregados em: 

 Bloqueio Judicial apresentou redução de 18% de junho a agosto de 

2021, relativo ao bloqueio da Faz. Publica Estado de São Paulo, 

encerrando com saldo de R$ 550.466 (quinhentos e cinquenta mil, 

quatrocentos e sessenta e seis reais), equivalentes a 92% das 

disponibilidades. 

o Se faz importante mencionar, que as disponibilidades são recursos 

financeiros que podem ser utilizados a qualquer momento e para 

qualquer fim, o que não ocorre com os bloqueios judiciais, pois 

dependem de decisões de terceiros e/ou finalizações de processos.  

 Caixa apresentou pequena movimentação durante o último trimestre 

analisado, totalizando R$ 42.255 (quarenta e dois mil, duzentos e 

cinquenta e cinco reais), em agosto de 2021. 

 Aplicação Financeira montou R$ 3.428 (três mil, quatrocentos e vinte e 

oito reais) em agosto de 2021, relativos à renda variável no Banco 

Bradesco, que constou saldo no extrato bancário de R$ 54.809 (cinquenta 

e quatro mil, oitocentos e nove reais), indicando divergência contábil, não 

mencionada na conciliação disponibilizada. 

 Bancos Conta Corrente apresentou de junho a agosto de 2021, 

movimentações de entradas e saídas de aproximadamente R$ 161,7 

milhões (cento e sessenta e um milhões e setecentos mil reais), 

encerrando com R$ 12 (doze reais). 

o Houve disponibilização do extrato bancário junto ao banco Bradesco, 

corroborando com o demonstrativo contábil. No que se refere aos 

recursos mantidos na Caixa Econômica Federal, que apresentou saldo 

de R$ 11 (onze reais), sem movimentação durante o último trimestre 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

analisado; não houve disponibilização do extrato bancário, não sendo 

possível verificar as informações apresentadas. 

 Financeiras apresentou movimentações de entradas e saídas de 

aproximadamente R$ 56,3 milhões (cinquenta e seis milhões e trezentos 

mil reais), de junho a agosto de 2021, contudo permaneceu com saldo de 

zero reais. 

 Ademais, a rubrica de Aplicações Financeiras no ativo não circulante, 

manteve saldo de R$ 1.125.210 (um milhão, cento e vinte e cinco mil, 

duzentos e dez reais), dos quais R$ 925.209 (novecentos e vinte e cinco 

mil, duzentos e nove reais), mantidos junto ao Banco BVA (falido) e R$ 

200.000 (duzentos mil reais) no Trendbank AS Banco de Fomento 

Debêntures. 

o Foram disponibilizados os relatórios de suporte, dos quais: 

 Banco BVA (falido): posição em 31 de dezembro de 2014, mesmo 

saldo líquido apresentado na contabilidade. 

 Trendbank: disponibilizado “Boletim de Subscrição de Debêntures”, 

no valor de subscrito de R$ 200.340 (duzentos mil, trezentos e 

quarenta reais). 

 

13. Os recebíveis de Clientes apresentaram 

redução de 24% em junho de 2021, seguido de aumento de 58% em julho de 

2021, voltando a reduzir em 5% em agosto de 2021, findando a analise com 

saldo de R$ 22.250.682 (vinte e dois milhões, duzentos e cinquenta mil, 

seiscentos e oitenta e dois reais), composto por: 

 As Duplicatas a Receber Nacional, montaram R$ 22.192.706 (vinte e 

dois milhões, cento e noventa e dois mil, setecentos e seis reais) em 

agosto de 2021, estando condizente com a posição de clientes 

disponibilizada, estando abaixo, a composição dos principais clientes: 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

 

 R$ 57.977 (cinquenta e sete mil, novecentos e setenta e sete reais), 

relativos a Clientes Internacionais, que não apresentaram 

movimentação contábil/financeira no período analisado, composto 

unicamente por Agrobolivia Ltda. 

 A Provisão de Crédito de Liquidação Duvidosa, possuía saldo de R$ 

587.611 (quinhentos e oitenta e sete mil, seiscentos e onze reais) em maio 

de 2021, sendo zerado em agosto de 2021. 

 Além disso, observa-se a existência da alínea de Duplicatas 

Descontadas2 com saldo de R$ 20.516.096 (vinte milhões, quinhentos e 

dezesseis mil e noventa e seis reais), em agosto de 2021, alocada na 

rubrica Empréstimos e Financiamentos no Passivo Circulante, 

                                            
2 Duplicatas Descontadas: É uma operação financeira em que a empresa entrega determinadas 

duplicatas para o banco e este lhe antecipa o valor em conta corrente, cobrando juros 

antecipadamente. 

CLIENTES - AGOSTO/21 R$ %

MOSAIC FERTILIZANTES DO BRASIL LTDA 10.259.820         46%

MOSAIC FERTILIZANTES DO BRASIL SA 4.318.471           19%

MOSAIC FERTILIZANTES P&K LTDA 1.874.828           8%

MINEROBRAS MINERIOS E FERTILIZANTES LTDA 996.183               4%

HINOVE AGROCIENCIA SA 754.459               3%

FERTIPAR BANDEIRANTES LTDA 282.470               1%

YARA BRASIL FERTILIZANTES S/A 609.515               3%

FERTIPAR DO PARANA LTDA 560.820               3%

JEAN ANTONIO MARTINS PERILLO 244.806               1%

SUZANO SA 472.340               2%

SUBTOTAL 20.373.712         92%

DEMAIS CLIENTES 1.818.994           8%

TOTAL 22.192.706         100%



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

perfazendo assim, saldo líquido de Clientes de R$ 1.734.586 (um milhão, 

setecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais). 

 

14. Os Estoques acresceram em R$ 4.186.133 

(quatro milhões, cento e oitenta e seis mil, cento e trinta e três reais) de maio a 

agosto de 2021, somando R$ 16.154.383 (dezesseis milhões, cento e cinquenta 

e quatro mil, trezentos e oitenta e três reais), distribuídos em:  

 Estoques Próprios com saldo de R$ 17.099.422 (dezessete milhões, 

noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e dois reais), representado por:  

o 61,97% matéria-prima e embalagem; 

o 37,87% produção própria; e, 

o 0,16% mercadorias para revenda. 

 Estoques em Poder de Terceiros com saldo de R$ 700.500 (setecentos 

mil e quinhentos reais). 

 Estoques de Terceiros em Nosso Poder com saldo de -R$ 1.645.539 

(um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta e nove 

reais negativos).  

o O valor está negativo por se tratar de estoques que não pertencem a 

AGROPLANTA. Ademais, foi disponibilizado o relatório de estoques, 

corroborando com os demonstrativos contábeis de agosto de 2021. 

 

15. Os Impostos a Recuperar reconhecidos no 

ativo circulante e ativo não circulante, conjuntamente somaram R$ 12.427.656 

(doze milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e seis 

reais), onde: 

 No ativo circulante apresentaram tendência crescente, no semestre 

analisado, relativos principalmente ao reconhecimento de créditos de 

PIS/COFINS e ICMS, totalizando R$ 7.057.721 (sete milhões, cinquenta 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

e sete mil, setecentos e vinte e um reais), dos quais 66% referem-se a 

COFINS sobre Receita Bruta. 

 No ativo não circulante, apresentaram tendência decrescente, no 

semestre analisado, em virtude do aproveitamento de créditos de ICMS, 

totalizando impostos recuperáveis de R$ 5.369.935 (cinco milhões, 

trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e trinta e cinco reais) 

relativos unicamente a ICMS. 

 Ademais, houve manutenção do saldo de R$ 240.271 (duzentos e 

quarenta mil, duzentos e setenta e um reais) em agosto de 2021, relativos 

a Incentivos Fiscais. 

 

16. Correspondendo a 28% do ativo circulante, a 

rubrica Adiantamentos Diversos, registrou no último trimestre, aumento de R$ 

3.397.281 (três milhões, trezentos e noventa e sete mil, duzentos e oitenta e um 

reais), decorrente principalmente do aumento de Adiantamento a Fornecedores 

Nacionais, da empresa OCP Fertilizantes LTDA, totalizando R$ 17.917.332 

(dezessete milhões, novecentos e dezessete mil, trezentos e trinta e dois reais), 

dos quais, 97% são relativos a Adiantamento a Fornecedores.  

 

17. O Imobilizado/Intangível bruto apresentou 

crescimento de R$ 22.701 (vinte e dois mil, setecentos e um reais) de maio a 

agosto de 2021, onde R$ 10.001 (dez mil e um reais) referem-se a Equipamentos 

de Informática e R$ 12.700 (doze mil e setecentos reais) referem-se a 

Instalações Elétricas, somando, R$ 139.747.491 (cento e trinta e nove milhões, 

setecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e um reais). Observa-

se, o reconhecimento mensal das Depreciações, perfazendo saldo líquido de 

R$ 82.496.606 (oitenta e dois milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, 

seiscentos e seis reais), equivalente a 54% do ativo total em agosto de 2021. 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

 

18. O Endividamento total auferiu crescimento de 

R$ 8.621.261 (oito milhões, seiscentos e vinte e um mil, duzentos e sessenta e 

um reais) de maio a agosto de 2021, atingindo R$ 140.686.390 (cento e quarenta 

milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, trezentos e noventa reais), segregados 

em 59% extraconcursais e 41% concursais, conforme abaixo: 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Ativo 137.569.459      137.870.560      145.026.705      142.352.809      153.527.358      154.155.188        

Circulante 45.523.391         46.178.654         53.779.462         51.424.817         63.432.711         64.828.583           

Disponivel 507.219               483.271               762.970               830.863               755.048               596.161                 

Clientes 12.413.160         12.785.515         19.511.610         14.824.121         23.358.099         22.250.682           

Estoques 12.112.239         11.866.684         11.968.251         13.095.987         13.548.750         16.154.383           

Impostos a Recuperar 5.825.624           6.030.557           6.287.594           6.558.010           6.811.973           7.057.721             

Adiantamentos diversos 13.936.163         14.283.640         14.520.051         15.386.849         18.229.856         17.917.332           

Outros Créditos 728.987               728.987               728.987               728.987               728.987               852.303                 

Não Circulante 92.046.068         91.691.906         91.247.243         90.927.992         90.094.648         89.326.605           

Aplicações Financeiras 1.125.210           1.125.210           1.125.210           1.125.210           1.125.210           1.125.210             

Impostos a Recuperar 7.278.949           7.091.417           6.812.586           6.649.964           5.984.048           5.369.935             

Depositos Judiciais 19.000                 19.000                 19.000                 19.000                 19.000                 19.000                   

Incentivos Fiscais 240.271               240.271               240.271               240.271               240.271               240.271                 

Emprestimos Compulsorios 75.583                 75.583                 75.583                 75.583                 75.583                 75.583                   

Imobilizado/Intangivel 83.307.056         83.140.426         82.974.593         82.817.964         82.650.536         82.496.606           

Bens em Uso 139.724.790   139.724.790   139.724.790   139.734.791   139.734.791   139.747.491     

(-) Depreciação/ Amortização 56.417.735-     56.584.365-     56.750.197-     56.916.827-     57.084.256-     57.250.886-       



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 Do montante sujeito a recuperação judicial, Concursal, apresentou em 

agosto de 2021, dívidas de R$ 58.348.017 (cinquenta e oito milhões, 

trezentos e quarenta e oito mil e dezessete reais). 

 Do montante não sujeito a recuperação judicial, Extraconcursal, 

apresentou em agosto de 2021, saldo devedor de R$ 82.338.373 (oitenta 

e dois milhões, trezentos e trinta e oito mil, trezentos e setenta e três 

reais), dos quais, 34% são relativos a Impostos Diferidos, conforme 

gráfico com a evolução abaixo: 

 

 

19. Correspondendo a 54% do endividamento total 

os Empréstimos e Financiamentos reconhecidos no passivo circulante e 

passivo não circulante, conjuntamente somaram R$ 76.475.488 (setenta e seis 

milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e oito reais) 

em agosto de 2021, onde: 

 No passivo circulante, apresentou aumento significativo de R$ 8.358.770 

(oito milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, setecentos e setenta reais) 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

de maio a julho de 2021, seguido pela redução de 6% em agosto, dos 

quais ambas variações se referem as Duplicatas Descontadas, atingindo 

R$ 24.731.172 (vinte e quatro milhões, setecentos e trinta e um mil, cento 

e setenta e dois reais), onde, 83% são relativos a Duplicatas Descontadas 

e 17% decorrente de Financiamentos com Securitizadoras. 

o Houve disponibilização de controle dos Financiamentos com 

Securitizadoras corroborando com os demonstrativos contábeis. 

 Houve manutenção no passivo não circulante, mantendo saldo de R$ 

51.744.317 (cinquenta e um milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, 

trezentos e dezessete reais) em agosto de 2021, dos quais, 73,52% são 

devidos a FIDC San Marino. 

o Houve disponibilização de controle dos Empréstimos estando em 

conformidade com os demonstrativos contábeis em agosto de 2021. 

 

20. As obrigações com Fornecedores, 

apresentaram em agosto de 2021, conjuntamente, no passivo circulante e no 

passivo não circulante, montante de R$ 10.155.316 (dez milhões, cento e 

cinquenta e cinco mil, trezentos e dezesseis reais), onde: 

 No passivo circulante, apresentou aumentos mensais de abril a julho de 

2021, seguido de redução em agosto de 2021, totalizando R$ 7.512.772 

(sete milhões, quinhentos e doze mil, setecentos e setenta e dois reais), 

indicando neste último mês, maior volume de pagamentos do que novas 

aquisições a prazo. Enquanto, que no passivo não circulante, apresentou 

pequenas variações durante o semestre analisado, encerrando agosto de 

2021, com saldo de R$ 2.642.544 (dois milhões, seiscentos e quarenta e 

dois mil, quinhentos e quarenta e quatro reais), composto integralmente 

por fornecedores concursais. 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

o Foi disponibilizado relatório da posição de Fornecedores Nacionais e 

de Fornecedores Internacionais corroborando com os demonstrativos 

contábeis. Observa-se: 

 Os Fornecedores Internacionais, passivo circulante, montaram 

R$ 365.380 (trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta 

reais), onde 56% referem-se a dívidas ao fornecedor Mindeva 

S.R.L. e o restante referem-se ao fornecedor Processadora 

Boratos Argentinos S/A. No passivo não circulante, somam R$ 

829.214 (oitocentos e vinte e nove mil, duzentos e quatorze reais), 

dos quais, 73% pertencem ao fornecedor Jebsen & Jessen, 13% 

Cooperativa Minera Estrella Del Sur Ltda., 4% Procesadora 

Boratos Argentinos, 4% Tierra Eperanza SRL, 3% Juarez Guzman 

S.R.L e 2% Bolexite, Bolivian Oxides & Borates. Abaixo 

composição dos Fornecedores Nacionais, mais representativos, 

reconhecidos no passivo circulante e passivo não circulante: 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

21. As Obrigações com Pessoal e Sociais 

apresentaram tendência crescente, no semestre analisado, tendo de maio a 

agosto de 2021, acrescido em R$ 1.033.062 (um milhão, trinta e três mil e 

sessenta e dois reais), decorrente em maior parte do reconhecimento de encargo 

social INSS, onde não houve recolhimento no período analisado, somando 

obrigações na importância de R$ 11.487.732 (onze milhões, quatrocentos e 

oitenta e sete mil, setecentos e trinta e dois reais), dos quais 65% referem-se a 

INSS a Recolher. 

 

22. No mês de agosto de 2021, o saldo devedor de 

origem Tributária, do passivo circulante e passivo não circulante, conjuntamente 

Em R$

Fornecedor - PC ago/21 %

CMOC BRASIL MINERACAO IND E PARTIC LTD 3.452.597       48%

IC TRANSPORTES LTDA 685.145          10%

D ALBIERI TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA 561.822          8%

TRANSPORTADORA BOA VIAGEM LTDA 206.858          3%

VALENTINI SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA 205.826          3%

BEGLLIM COMERCIAL LTDA EPP 165.361          2%

TRANSPORTADORA CALEGARIO LTDA 160.513          2%

VALENTINI SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 139.956          2%

OASYS METAIS E OXIDOS COMERCIAL LTDA 127.098          2%

RODOMAIOR TRANSPORTES LTDA 106.357          1%

Demais Fornecedores 1.335.859       19%

Total 7.147.392       100%

Em R$

Fornecedor - PNC ago/21 %

EMPRESA MINEIRA DE OXIDOS LTDA 448.853          25%

BASEQUIMICA PRODS QUIMICOS LTDA 237.477          13%

ROGERIO IERVOLINO 162.636          9%

XINGUARA COM. DE MINERIOS LTDA 94.745             5%

GILMAR JUNQUEIRA 87.563             5%

VISTA AZUL IND E COM METAIS  LTDA 73.724             4%

GNV AROEIRAS LTDA 71.889             4%

INDUSTRIA DE METAIS E OXIDOS SUZANO LTDA 44.614             2%

TRANSLI TRANSPORTADORA LIBERDADE LTDA 44.570             2%

CAED LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA-ME 41.997             2%

Demais Fornecedores 519.350          28%

Total 1.827.420       100%



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

somou R$ 33.191.451 (trinta e três milhões, cento e nove e um mil, quatrocentos 

e cinquenta e um reais), distribuídos entre as rubricas de: 

 Obrigações Tributárias do passivo circulante, apresentaram tendência 

crescente de maio a agosto de 2021, somando R$ 1.209.490 (um milhão, 

duzentos e nove mil, quatrocentos e noventa reais), dos quais 54% são 

relativos ao INSS parcelado.  

 Obrigações Tributárias do passivo não circulante, apresentaram 

tendência decrescente no semestre analisado, com exceção do mês de 

julho de 2021, que apresentou pequeno crescimento, totalizando R$ 

4.144.881 (quatro milhões, cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e 

oitenta e um reais), onde 72% referem-se a INSS, o restante se divide em 

vários parcelamentos de PRT, FGTS e ICMS 

 Ademais, os Impostos Diferidos, IRPJ e CSLL, não apresentaram 

movimentações no exercício de 2021, até agosto, mantendo saldo de R$ 

27.837.079 (vinte e sete milhões, oitocentos e trinta e sete mil e setenta e 

nove reais), alocados no passivo não circulante. 

 

23. Os Adiantamentos de Clientes apresentaram 

variações ao longo do semestre analisado, tendo de maio a agosto de 2021, 

registrado aumento de R$ 834.992 (oitocentos e trinta e quatro mil, novecentos 

e noventa e dois reais), atingindo saldo de R$ 2.715.778 (dois milhões, 

setecentos e quinze mil, setecentos e setenta e oito reais). 

 

24. A rubrica Outras Obrigações apresentou 

tendência decrescente, durante o semestre analisado, encerrando com saldo 

devedor de R$ 3.452.941 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, 

novecentos e quarenta e um reais), dos quais 25% Outras Contas a Pagar 

(honorários, assistência média), 23% Comissões, 16% Participação de 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

Empregados, 14% processos trabalhistas, 12% produtos a entregar e 10% de 

energia elétrica, água e telefone.  

 Houve manutenção na rubrica Outras Contas a pagar RJ (Recuperação 

Judicial), no passivo não circulante, mantendo saldo de R$ 1.371.367 

(um milhão, trezentos e setenta e um mil, trezentos e sessenta e sete 

reais), composto principalmente por Honorários Advocatícios, sem 

apresentar movimentação desde dezembro de 2020. 

 

25. A AGROPLANTA apresentou em agosto de 

2021, Patrimônio Líquido de R$ 13.468.798 (treze milhões, quatrocentos e 

sessenta e oito mil, setecentos e noventa e oito reais), em decorrência 

principalmente do reconhecimento de Ajuste de Avaliação Patrimonial no 

montante de R$ 53.715.783 (cinquenta e três milhões, setecentos e quinze mil, 

setecentos e oitenta e três reais), reduzidos pelo Prejuízo Acumulado de R$ 

55.608.332 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e oito mil, trezentos e trinta e 

dois reais), somados de exercícios anteriores até agosto de 2021. 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

26. Com base nos dados patrimoniais 

apresentados acima, pode-se proceder a análise dos Indicadores de Liquidez, 

tendo como cenário ideal, índice igual ou superior a 1, conforme abaixo: 

 O índice de liquidez corrente mede a capacidade de quitação das 

dívidas do passivo circulante utilizando-se dos disponíveis e realizáveis 

do ativo circulante, tendo em agosto de 2021, liquidez de R$ 1,27 (um real 

e vinte e sete centavos), para honrar cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 O índice de liquidez seca, faz-se similar ao índice de liquidez corrente, 

no entanto, desconsidera os estoques, apresentando capacidade de R$ 

0,95 (noventa e cinco centavos de real), para cada R$ 1,00 (um real) 

devido em agosto de 2021. 

 Ao considerar o índice de liquidez geral, qual mede a capacidade de 

quitação de todas as dívidas da empresa utilizando-se de todos seus 

disponíveis e realizáveis, tendo capacidade de quitação de R$ 0,51 

Em R$

Balanço Patrimonial em: mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Passivo 137.569.459    137.870.560    145.026.705    142.352.809    153.527.358    154.155.188    

Circulante 35.403.198      35.971.530      42.393.891      40.287.283      51.626.183      51.109.884      

Emprestimos e Financiamentos 11.064.607      11.983.974      18.084.584      16.314.366      26.443.354      24.731.172      

Fornecedores 7.318.639         7.024.527         7.230.816         7.364.574         7.844.314         7.512.772         

Obrigações c/ Pessoal e Sociais 9.953.738         10.209.593      10.454.670      10.762.602      11.160.531      11.487.732      

Obrigações Tributarias 1.125.307         1.065.032         1.062.084         1.102.289         1.195.710         1.209.490         

Adiantamento de clientes 1.858.641         1.817.450         1.880.786         1.179.559         1.494.797         2.715.778         

Outras obrigações 4.082.266         3.870.953         3.680.952         3.563.893         3.487.475         3.452.941         

Não Circulante 88.711.674      89.027.134      89.671.238      89.524.732      89.680.106      89.576.506      

Fornecedores RJ 2.730.344         2.683.797         2.656.633         2.620.182         2.639.105         2.642.544         

Emprestimos e Financiamentos 51.744.317      51.744.317      51.744.317      51.744.317      51.744.317      51.744.317      

Obrigações tributarias 4.249.937         4.283.717         4.210.066         4.130.057         4.219.443         4.144.881         

Outras Contas a pagar  RJ 1.371.367         1.371.367         1.371.367         1.371.367         1.371.367         1.371.367         

Impostos Diferidos 27.837.079      27.837.079      27.837.079      27.837.079      27.837.079      27.837.079      

Recursos p/ aumento de capital 778.630            1.106.856         1.851.775         1.821.730         1.868.795         1.836.317         

Patrimonio Liquido 13.454.588      12.871.896      12.961.576      12.540.794      12.221.069      13.468.798      

Capital Social 15.000.000      15.000.000      15.000.000      15.000.000      15.000.000      15.000.000      

Reservas 361.347            361.347            361.347            361.347            361.347            361.347            

Ajuste de avaliação Patrimonial 53.715.783      53.715.783      53.715.783      53.715.783      53.715.783      53.715.783      

Lucro/Prejuizo Acumulado 54.782.094-      54.782.094-      54.782.094-      54.782.094-      54.940.721-      54.940.721-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 840.448-            1.423.140-         1.333.460-         1.754.242-         1.915.340-         667.611-            



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

(cinquenta e um centavos de real), para cada real devido em agosto de 

2021. 

 

 

 

27. O indicador de endividamento geral, 

demonstra o percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos 

totais, sendo consideradas as disponibilidades, recebíveis e bens, apresentando 

cenário satisfatório, vez que a avaliação dos ativos, superam as dívidas em 9%. 

 

 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

28. O Indicador de Rentabilidade mede o 

percentual de lucro que a empresa gera, em comparação ao faturamento. No 

último semestre, apresentou instabilidade em sua rentabilidade, apontando 

margens satisfatórias nos meses de maio a agosto de 2021, e insatisfatórios em 

março, abril, junho e julho de 2021, dado principalmente ao elevado custo nesse 

período. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

29. A AGROPLANTA apresentou aumento 

significativo nas vendas durante o último bimestre analisado, somando no 

período de janeiro a agosto de 2021, Receita na importância de R$ 85.343.463 

(oitenta e cinco milhões, trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e sessenta 

e três reais).  

 O faturamento de janeiro a agosto de 2021, foi 101% superior ao 

faturamento do mesmo período de 2020. 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 Abaixo, segue gráfico, contendo a evolução da receita do exercício de 

2021, onde o faturamento de julho e agosto corresponderam a 43% do 

total das receitas auferidas. 

 

 

 

30. Os maiores gastos incorridos pela 

Recuperanda, no período de janeiro a agosto de 2021, deram-se, pelos Custos, 

tendo consumido 84% da Receita Líquida, equivalentes a R$ 64.345.751 

(sessenta e quatro milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, setecentos e 

cinquenta e um reais), composto por: 

 69% Custo Industrial; 

 23% Despesas Industriais; e, 

 8% Fretes e Carretos sobre Vendas. 

 Ademais houve reconhecimento de R$ 1.228.011 (um milhão, duzentos e 

vinte e oito mil e onze reais) somados de forma acumulada, até agosto de 

2021, relativos à Depreciação. 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

31. As Despesas Administrativas são compostas 

principalmente por gastos de Pessoal, Contratação de Serviços Terceirizados e 

Comissionamentos. No período de janeiro a agosto de 2021, apresentaram 

gastos na importância de R$ 8.555.497 (oito milhões, quinhentos e cinquenta e 

cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais), dos quais 36% referem-se a 

Perdas no Recebimento de Créditos e 27% referem-se a Prestadores de 

Serviços. 

 Observa-se maior gasto em julho de 2021, em virtude do reconhecimento 

de R$ 3.079.635 (três milhões, setenta e nove mil, seiscentos e trinta e 

cinco reais), relativos a Perdas no Recebimento de Créditos.  

 

32. As Despesas Financeiras apresentaram no 

período de janeiro a agosto de 2021, gastos de R$ 3.746.328 (três milhões, 

setecentos e quarenta e seis mil, trezentos e vinte e oito reais), sendo a maior 

parte relativo a Juros sobre Duplicatas Descontadas.  

 

33. As Receitas Financeiras são decorrentes de 

Descontos Obtidos e Variação Cambial da dívida constituída em moeda 

estrangeira, apresentando no período de janeiro a agosto de 2021, montante de 

R$ 304.943 (trezentos e quatro mil, novecentos e quarenta e três reais). 

 

34. As Outras Receitas/Despesas Não 

Operacionais, referem-se a Multas por Infrações, apresentando gastos de R$ 

20.785 (vinte mil, setecentos e oitenta e cinco reais), dos quais R$ 10.000 (dez 

mil reais), referem-se a Multa Auto de Infração Ministério do Trabalho, 

reconhecido em abril de 2021 e R$ 10.785 (dez mil, setecentos e oitenta e cinco 

reais), relativos a Multa Auto de Infração Estadual/Federal, reconhecidos em 

maio, julho e agosto de 2021. 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

35. A AGROPLANTA, auferiu Lucro em maio e 

agosto de 2021, na importância de R$ 1.337.409 (um milhão, trezentos e trinta 

e sete mil, quatrocentos e nove reais), não sendo suficientes apara cobrir os 

Prejuízos obtidos nos demais meses, assim o resultado foi deficitário em R$ 

667.611 (seiscentos e sessenta e sete mil, seiscentos e onze reais) de forma 

acumulada no exercício de 2021, até agosto 

 

 

 

36. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração do resultado mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 2021

Receita 4.518.897      6.116.559      12.500.891    9.631.587      18.129.823    18.652.495    85.343.463    

(-) Deduções 458.031-         708.159-         751.661-         1.184.324-      1.571.246-      3.242.491-      8.455.792-      

Receita Liquida 4.060.867      5.408.400      11.749.230    8.447.263      16.558.578    15.410.004    76.887.671    

(-) Custo 3.584.288-      4.672.184-      10.262.489-   7.677.986-      11.953.542-   12.732.806-   64.345.751-   

(-) Depreciação 9.302-              323.011-         165.359-         166.157-         166.954-         64.915-            1.228.011-      

Lucro Bruto 467.276          413.205          1.321.382      603.121          4.438.081      2.612.283      11.313.909    

Despesas Operacionais 580.605-          725.571-          797.043-          714.538-          3.813.644-      755.811-          8.519.351-      

(-) Despesas Administrativas 580.610-         725.574-         797.054-         714.570-         3.815.275-      773.011-         8.555.497-      

Outras Receitas/Despesas Operacionais 5                      3                      10                    32                    1.631              17.200            36.146            

Resultado Operacional 113.328-          312.367-          524.339          111.417-          624.437          1.856.472      2.794.558      

Resultado Financeiro 338.011-          259.096-          426.721-          309.365-          785.431-          607.432-          3.441.384-      

(-) Despesa Financeira 343.608-         321.315-         473.972-         410.124-         829.683-         620.276-         3.746.328-      

Receita Financeira 5.597              62.219            47.251            100.759         44.252            12.844            304.943         

Receitas/Despesas Não Operacionais 0                       11.229-            7.939-               0                       104-                  1.311-               20.785-            

Resultado antes do IRPJ e CSLL 451.340-          582.692-          89.680            420.782-          161.097-          1.247.729      667.611-          

(-) IRPJ e CSLL -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

Resultado do Periodo 451.340-          582.692-          89.680            420.782-          161.097-          1.247.729      667.611-          



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

 Receita Líquida X Custos: observa-se que os Custos, acompanharam a 

flutuação da Receita Líquida, nos últimos seis meses, indicando que os 

custos estão diretamente ligados a operação. 

 Receita Líquida X Despesas Operacionais: as Despesas Operacionais 

mantiveram-se estáveis nos últimos seis meses, com exceção do mês de 

julho de 2021, em virtude do reconhecimento de Perdas no Recebimento 

de Créditos, assim não se fez similar com a Receita Líquida auferida. 

 Receita X Resultado: O Resultado do Período não apresentou a mesma 

tendência que a Receita Líquida, sendo impactado pelos custos despesas 

operacionais e financeiras. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

37. Foi disponibilizado o relatório de Fluxo de 

Caixa, de agosto de 2021, apresentando saldo de R$ 154.346 (cento e cinquenta 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

e quatro mil, trezentos e quarenta e seis reais), divergente da rubrica Disponível, 

sem considerar os Bloqueios Judiciais, que totalizaram R$ 45.694 (quarenta e 

cinco mil, seiscentos e noventa e quatro reais), tendo: 

 Entradas de R$ 29.410.465 (vinte e nove milhões, quatrocentos e dez mil, 

quatrocentos e sessenta e cinco reais), dos quais 52% são relativos a 

duplicatas descontadas, 29% recebimento de clientes, 11% adiantamento 

de clientes, 7% fomento e 1% empréstimos dos sócios. 

o 52% das entradas referem-se ao desconto de duplicatas indicando que 

as atividades da Recuperanda estão sendo financiadas por recursos 

de terceiros, se tornando dívidas futuras. 

 Saídas de R$ 29.284.878 (vinte e nove milhões, duzentos e oitenta e 

quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais), dos quais, 42% são relativos 

a recompra pagamento de fomento. 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

38. Foram disponibilizados para os meses de 

junho, julho e agosto de 2021, os seguintes documentos: folha de pagamento 

(matriz e filial), provisão de 13º salários e de férias, folha de pró-labore, GFIP, 

além da folha de pagamento. 

 Nota-se que em agosto de 2021, a Recuperanda FLAVIO GARCIA 

FERNANDES, manteve 0 (zero) colaboradores. 

 

39. O GRUPO apresentou em agosto de 2021, 

quadro com 149 (cento e quarenta e nove) colaboradores, segregados conforme 

gráfico abaixo, entre as unidades: 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

40. Abaixo, as movimentações dos colaboradores, 

do período de março a agosto de 2021: 

 

 

Funcionários mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Agroplanta

Saldo Inicial 139           132           136           130           145           146           

Admissão 3               12             3               22             8               15             

Demissão 10             8               9               7               7               14             

Saldo Final 132           136           130           145           146           147           

Funcionários mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Sítio Agroplanta

Saldo Inicial -            -            -            -            -            -            

Admissão -            -            -            -            -            -            

Demissão -            -            -            -            -            -            

Saldo Final -            -            -            -            -            -            

Funcionários mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Fazenda Dona Antônia

Saldo Inicial 2               3               3               3               2               2               

Admissão 1               -            -            -            -            -            

Demissão -            -            -            1               -            -            

Saldo Final 3               3               3               2               2               2               



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

41. As Obrigações Trabalhistas apresentaram 

crescimentos mensais de março a agosto de 2021, em detrimento principalmente 

do aumento do INSS a Pagar, totalizando R$ 11.487.732 (onze milhões, 

quatrocentos e oitenta e sete mil, setecentos e trinta e dois reais), segregados 

conforme evolução a seguir: 

 

 

 

 Ademais, conforme verificado no extrato bancário, houve pagamentos das 

verbas salariais, realizados nos meses de junho a agosto de 2021. 

 

E. IMPOSTOS 

 

42. Foram disponibilizados controles de: 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 Saldos Parcelamentos Ativos corroborando com os demonstrativos 

contábeis  

 Saldos a Ressarcir de PIS e COFINS em 31 de agosto de 2021, em 

conformidade com os demonstrativos contábeis. 

 Pedido de Ressarcimento de PIS e COFINS estando de acordo com os 

valores apresentados na contabilidade. 

 PIS e COFINS Compensado a Deferir, PERDCOMP. 

 GIAs de apuração do ICMS, corroborando com os demonstrativos 

contábeis.  

 

43. As Obrigações Tributárias apresentaram 

pequenas variações durante o semestre analisado, tendo reduzido R$ 20.872 

(vinte mil, oitocentos e setenta e dois reais) de março a agosto de 2021, 

indicando recolhimentos em virtude principalmente dos Financiamentos de 

Tributos, abaixo segue o gráfico com a evolução das obrigações tributárias: 

 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

F. DEMAIS RELATÓRIOS 

 

44. Foi disponibilizado o SPED Contribuição do 

mês de competência de julho de 2021, com saldo a recuperar no mês, 

condizente com a contabilidade. 

  

II.2. CHRISTOVAM GARCIA PRADO FERNANDES (CHRISTOVAM) 

 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL  

 

45. Conforme já reportado em Relatórios 

anteriores, por se tratar de Produtor Rural, não houve a apresentação de 

documentação contábil e sim a Declaração de Ajuste Anual de Imposto de Renda 

da Pessoa Física que, para o período abrangido por este relatório, foi 

disponibilizado a Declaração do ano calendário de 2020, assim, segue 

apresentado a Declaração do exercício de 2020 e reapresentado relativos aos 

exercícios anteriores, para o CPF de nº 863.972.068-15 na qual o patrimônio 

constituído do Sr. Cristovam supera a importância de R$ 16 milhões (dezesseis 

milhões de reais), dos quais, mais de 70% referem-se ao capital social da 

Agroplanta. 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

46. O endividamento apresentado no ano 

calendário de 2020, período mais recente, apontou dívidas na importância de 

R$ 2.320 (dois mil, trezentos e vinte reais).  

 Nota-se, baixa dos parcelamentos relativos a Processos Judiciais, no ano 

calendário 2020. 

 

 

 

 

BENS E DIREITOS 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Imovel Residencial R. Senador Feijó 659, Batatais/SP 97.434           97.434           97.434           97.434           97.434           97.434           

Fazenda São Cristovam, Correntina/BA 499.660         499.660         499.660         499.660         499.660         499.660         

76,4% Fazenda Forquilha Agua DoceTerras Guarani Goias/GO 321.961         -                  -                  -                  -                  -                  

50% Fazenda São Geraldo, Correntina/BA 130.000         130.000         180.000         180.000         180.000         180.000         

Caminhão Mercedez Bens 1113, Ano 1970, azul 24.983           24.983           -                  -                  -                  -                  

Capital Social Agroplanta 11.942.315   11.942.315   11.942.315   11.942.315   11.942.315   11.942.315   

Direito de Uso Telefone 1.249             1.249             1.249             1.249             1.249             1.249             

50% Fazenda Monte Sião Correntina/BA 50.000           50.000           -                  -                  -                  -                  

Kia Carnival GS, Ano 1998/99, bege, Placa CRJ5836 34.000           -                  -                  -                  -                  -                  

25% Imovel Residencial R. Germano Moreira 342, Batatais/SP 9.229             9.229             9.229             9.229             9.229             9.229             

PIC Itau de Capitalização 303                 308                 -                  -                  -                  -                  

75% Fazenda Dona Antônia, Rifaina/SP 750.000         750.000         750.000         750.000         750.000         750.000         

Emprestimo Agroplan 1.842.259     1.104.879     1.162.507     583.970         387.176         382.897         

Pro-Labore a receber Agroplanta 434.773         550.691         627.231         627.231         569.957         560.324         

Capital Social Diferenciata Espaço de Nutrição e Gastronomia 5.000             5.000             5.000             5.000             -                  -                  

Capital Social RDGF Serviços Administrativos e Comerciais 20                   20                   20                   20                   -                  -                  

Capital Social (65%) Agrobrazilis Agropecuária 130.000         130.000         130.000         130.000         130.000         130.000         

Conta Corrente Coop de Crédito 2.920             2.920             2.920             2.920             2.920             -                  

Capital Social Coop de Crédito 3.641             3.641             3.641             3.641             3.641             -                  

Capital Social Coop de Laticinios e Agricolas de Batatais 2.976             2.976             2.976             2.976             2.976             2.976             

Capital Social Coop de Crédito Credicitrus Agência -                  -                  -                  -                  -                  3.649             

Emprestimo Agrobrasilis -                  406.973         743.772         1.019.903     1.164.041     1.149.319     

Recebível de Olmir Ronsen (venda fazenda furquilha) -                  764.000         382.000         382.000         382.000         382.000         

Emprestimo Flavio Garcia Fernandes -                  -                  120.000         -                  -                  -                  

Emprestimo Luciana Dechine Fernandes -                  -                  -                  52.000           52.000           -                  

Emprestimo Rodrigo Dechine Fernandes -                  -                  -                  100.000         100.000         450.000         

Saldo em conta corrente Banco 016 Ag. 3188 CC. 320598-3 -                  -                  -                  -                  -                  2.923             

Valor em carteira -                  -                  -                  150.000         210.000         150.000         

Total 16.282.723   16.476.279   16.659.954   16.539.549   16.484.598   16.693.976   

DÍVIDAS E ÔNUS 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Cheque Especial da Conta Corrente no Banco Bradesco 5.125             8.907             -                  -                  -                  -                  

Capital Social a integralizar na Agrobrazilis 115.333         -                  -                  -                  -                  -                  

Financiamento Repasse a Coop Laticínios e Agrícola 2.320             2.320             2.320             2.320             2.320             2.320             

Adiantamento de Olmir Rousen (venda fazenda furquilha) 1.145.850     -                  -                  -                  -                  -                  

Parcelamento Processo 13855-401164/2018-89 -                  -                  -                  18.237           10.728           -                  

Parcelamento Processo 13855-401163/2018-34 -                  -                  -                  65.418           42.329           -                  

Total 1.268.628     11.227           2.320             85.975           55.377           2.320             



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

47. Conforme já reportado em Relatórios 

anteriores, para comprovar a operação de Atividade Rural exercida pela 

Recuperanda, foram disponibilizadas as Declarações de Ajuste Anual de 

Imposto de Renda da Pessoa Física dos últimos anos demonstrando as 

seguintes movimentações: 

 

 

 

48. Bem como as notas fiscais emitidas em mesmo 

período, para o ano de 2016 a 2018, e 2020, não coincidem com a somatória 

declarada a Receita Federal para o CPF de nº 863.972.068-15: 

 

 

Receita Despesa Receita Despesa Receita Despesa Receita Despesa Receita Despesa

Janeiro -R$                 5.644R$         -R$               4.398R$         -R$                 7.144R$      -R$                 6.463R$      17.995R$       

Fevereiro -R$                 5.845R$         -R$               4.638R$         -R$                 5.982R$      -R$                 5.861R$      12.720R$       

Março -R$                 13.903R$      -R$               9.381R$         -R$                 6.185R$      -R$                 5.910R$      9.949R$         

Abril 329.000R$        10.280R$      278.992R$      8.344R$         -R$                 9.062R$      -R$                 8.965R$      9.590R$         

Maio -R$                 7.266R$         -R$               12.296R$      -R$                 6.843R$      539.750R$        6.017R$      513.240R$    7.337R$         

Junho 3.416R$             17.806R$      -R$               18.830R$      -R$                 10.258R$    -R$                 4.647R$      7.789R$         

Julho -R$                 85.165R$      -R$               9.034R$         -R$                 6.290R$      -R$                 4.689R$      10.504R$       

Agosto -R$                 12.670R$      -R$               6.779R$         -R$                 6.245R$      -R$                 3.935R$      21.036R$       

Setembro -R$                 6.510R$         -R$               6.985R$         417.086R$        8.051R$      -R$                 5.039R$      4.898R$         

Outubro -R$                 16.783R$      -R$               6.722R$         -R$                 12.325R$    -R$                 7.622R$      6.232R$         

Novembro 123.626R$        39.830R$      -R$               15.711R$      -R$                 7.499R$      -R$                 10.548R$    6.797R$         

Dezembro -R$                 13.213R$      -R$               14.907R$      -R$                 8.421R$      -R$                 12.943R$    55.815R$      10.019R$       

Christovam
2016 2017 202020192018

Notas Fiscais Emitidas

Nota Data Valor Favorecido Descrição

74 19/07/2016 135.000,00R$         Não legível Não legível 

75 13/11/2016 164.835,00R$         Não legível Não legível 

306 22/04/2016 425.000,00R$         Não legível Soja a granel 

307 30/04/2016 46.640,00R$           Não legível Soja em grãos

771.475,00R$         

308 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

309 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

310 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

311 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

312 26/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

313 26/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

314 26/04/2017 33.920,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

313.760,00R$         

401 20/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

402 20/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

403 20/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

404 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

405 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

406 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

407 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

408 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

409 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

545.128,20R$         

410 02/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

411 02/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

412 02/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

413 06/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

414 06/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

415 06/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

416 08/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

417 08/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

418 08/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

418 08/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

539.750,00R$         

1692972020 08/05/2020 64.935,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1693052020 08/05/2020 65.130,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1693092020 08/05/2020 65.195,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1697802020 09/05/2020 64.987,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1697842020 09/05/2020 65.234,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1705122020 11/05/2020 64.740,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1705172020 11/05/2020 64.961,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1716922020 11/05/2020 64.766,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1717002020 11/05/2020 64.857,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1717102020 11/05/2020 65.208,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1717182020 11/05/2020 12.987,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

663.000,00R$         

2.833.113,20R$      Total Geral

Total 2020

Total 2016

Total 2017

Total 2018

Total 2019



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

49. Para o ano de 2019, as notas emitidas 

coincidem com a somatória declarada a Receita Federal, em mesmo período. 

 

50. Para o período de janeiro a agosto de 2021, 

foram encaminhadas as notas fiscais do produtor rural, emitidas no mês de 

maio de 2021, onde, segundo os gestores, a safra ocorre no período de abril a 

junho, conforme abaixo: 

 

Notas Fiscais Emitidas

Nota Data Valor Favorecido Descrição

74 19/07/2016 135.000,00R$         Não legível Não legível 

75 13/11/2016 164.835,00R$         Não legível Não legível 

306 22/04/2016 425.000,00R$         Não legível Soja a granel 

307 30/04/2016 46.640,00R$           Não legível Soja em grãos

771.475,00R$         

308 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

309 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

310 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

311 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

312 26/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

313 26/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

314 26/04/2017 33.920,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

313.760,00R$         

401 20/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

402 20/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

403 20/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

404 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

405 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

406 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

407 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

408 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

409 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

545.128,20R$         

410 02/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

411 02/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

412 02/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

413 06/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

414 06/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

415 06/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

416 08/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

417 08/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

418 08/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

418 08/05/2019 53.975,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

539.750,00R$         

1692972020 08/05/2020 64.935,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1693052020 08/05/2020 65.130,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1693092020 08/05/2020 65.195,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1697802020 09/05/2020 64.987,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1697842020 09/05/2020 65.234,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1705122020 11/05/2020 64.740,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1705172020 11/05/2020 64.961,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1716922020 11/05/2020 64.766,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1717002020 11/05/2020 64.857,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1717102020 11/05/2020 65.208,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1717182020 11/05/2020 12.987,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

663.000,00R$         

2.833.113,20R$      Total Geral

Total 2020

Total 2016

Total 2017

Total 2018

Total 2019



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

51. No que se refere as Despesas, houve gastos 

com energia elétrica, imposto, serviços de contabilidade, salários, INSS e FGTS 

de junho a agosto de 2021, como segue:  

 

 

 

II.3. FLÁVIO GARCIA FERNANDES (FLÁVIO) 

 

A. INFORMAÇÃO PATRIMONIAL  

 

52. Conforme já reportado em Relatórios 

anteriores, por se tratar de Produtor Rural, não houve a apresentação de 

documentação contábil e sim a Declaração de Ajuste Anual de Imposto de Renda 

da Pessoa Física que, para o período abrangido por este relatório, foi 

disponibilizado a Declaração do ano calendário de 2020, assim, segue 

apresentado a Declaração do ano de 2020 e reapresentado relativos aos 

exercícios anteriores, para o CPF de nº 190.658.508-30 na qual aponta que nos 

últimos cinco anos o patrimônio constituído pelo Sr. Flávio apresentou aumento 

Em R$

Receitas jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

NF avulsa (diversas) -             -             -             -             1.317.500   -             -             -             

Total -             -             -             -             1.317.500   -             -             -             

Em R$

Descrição jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Posto de Gasolina

Despesas Administrativas 3.422         7.213         6.022         37.830       30.294       18.861       46.082       

Salário 3.658         3.658         4.408         6.230         5.772         5.789         4.260         9.207         

INSS 293            289            464            695            577            26.939       482            1.021         

Luz 1.411         

FGTS 399            389            348            498            435            293            341            726            

Total 4.349         7.758         12.433       13.446       44.613       63.314       23.944       58.448       



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

de aproximadamente R$ 900 mil (novecentos mil reais), decorrente 

principalmente de empréstimos concedidos. 

 Cerca de 57% dos bens e direitos do Sr. Flávio referem-se ao capital 

social da Recuperanda Agroplanta. 

 

 

 

53. Em contrapartida, o endividamento apresentou 

redução de 74% no período em análise, devido principalmente a concretização 

da venda da Fazenda Furquilha Agua Doce em Goiás, baixando o adiantamento 

realizado pelo comprador, Sr. Olmir Rousen na importância de R$ 354.150 

(trezentos e cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta reais) e ao pagamento da 

nota promissória a Marilene Ribeiro Chagas na importância de R$ 300.000 

(trezentos mil reais) no exercício 2017, restando dívidas de R$ 259.229 

(duzentos e cinquenta e nove mil, duzentos e vinte e nove reais), em 31 de 

dezembro de 2020. 

BENS E DIREITOS 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Imovel Residencial R. Senador Feijó 645, Batatais/SP 85.917R$         85.917R$          85.917R$           85.917R$          85.917R$          85.917R$          

23,6% Fazenda Forquilha Agua DoceTerras Guarani Goias/GO 105.400R$       -R$                -R$                 -R$                 -R$                -R$                 

50% Fazenda São Geraldo, Correntina/BA 130.000R$       130.000R$       180.000R$        180.000R$        180.000R$       180.000R$        

Direito de Uso Telefone 1.249R$            1.249R$            1.249R$             1.249R$             1.249R$            1.249R$             

Direito de Uso Telefone 1.249R$            1.249R$            1.249R$             1.249R$             1.249R$            1.249R$             

Capital Social Agroplanta 4.274.726R$    4.274.726R$    4.274.726R$     4.274.726R$     4.274.726R$    4.274.726R$     

Titulo Patrimonial Pro Arte de Batatais 166R$               166R$               166R$                166R$                166R$               166R$                

Titulo Patrimonial Centro de Cultura Fisica de Batatais 166R$               166R$               166R$                166R$                166R$               166R$                

Titulo Patrimonial A B R Operaria Clube de Campo de Batatais 166R$               166R$               166R$                166R$                166R$               166R$                

Titulo Patrimonial Sociedade Recreativa 14 de Março de Batatais 166R$               166R$               166R$                166R$                166R$               166R$                

Titulo de Sócio Proprietário do Cruzeiro do Sul Hoteirs de Batatais 166R$               166R$               166R$                166R$                166R$               166R$                

Titulo Patrimonial do Iate Clube Pedregal de Guaraci 166R$               166R$               166R$                166R$                166R$               166R$                

50% Fazenda Monte Sião Correntina/BA 50.000R$         50.000R$          -R$                 -R$                 -R$                -R$                 

Terreno Foreiro R. Senador Feijó, Batatais/SP 61.483R$         61.483R$          61.483R$           61.483R$          61.483R$          61.483R$          

25% Imovel Residencial R. Germano Moreira 342, Batatais/SP 9.229R$            9.229R$            9.229R$             9.229R$             9.229R$            9.229R$             

Gleba Fazenda Alegre, Correntina/BA 262.000R$       262.000R$       262.000R$        262.000R$        262.000R$       262.000R$        

Emprestimo Agroplan 670.915R$       435.939R$       544.544R$        421.349R$        357.870R$       348.180R$        

Nota Promissória José Simões Ladesma 70.000R$         70.000R$          70.000R$           70.000R$          70.000R$          70.000R$          

Pro-Labore a receber Agroplanta 442.170R$       557.463R$       633.847R$        633.847R$        576.624R$       567.044R$        

Capital Social (35%) Agrobrazilis Agropecuária 70.000R$         70.000R$          70.000R$           70.000R$          70.000R$          70.000R$          

25% Fazenda Dona Antonia Rifaina/SP 250.000R$       250.000R$       250.000R$        250.000R$        250.000R$       250.000R$        

Conta Corrente Santander 15R$                 22R$                  15R$                   -R$                 -R$                -R$                 

Conta Poupança -R$                -R$                -R$                 -R$                 -R$                182.635R$        

Valor em carteira 100.000R$       63.000R$          -R$                 -R$                 -R$                -R$                 

Emprestimo Agrobrasilis -R$                219.140R$       340.383R$        439.788R$        469.672R$       466.869R$        

Recebível de Olmir Ronsen (venda fazenda furquilha) -R$                236.000R$       118.000R$        118.000R$        118.000R$       118.000R$        

Emprestimo Elisa Contadin Fernandes -R$                26.000R$          26.000R$           116.500R$        116.500R$       256.500R$        

Emprestimo Flavio Contadin Fernandes -R$                -R$                20.000R$           131.000R$        66.000R$          166.000R$        

Emprestimo Elisabeth Pupin Contadin -R$                -R$                -R$                 142.683R$        142.683R$       142.683R$        

Total 6.585.347R$    6.804.411R$    6.949.636R$     7.270.014R$     7.114.197R$    7.514.758R$     



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

54. Conforme já reportado em Relatórios 

anteriores, para comprovar a operação de Atividade Rural exercida pela 

Recuperanda, foram disponibilizadas as Declarações de Ajuste Anual de 

Imposto de Renda da Pessoa Física dos últimos anos demonstrando as 

seguintes movimentações: 

 

 

 

DÍVIDAS E ÔNUS 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Capital Social a integralizar na Agrobrazilis 62.102R$         -R$                -R$                 -R$                 -R$                -R$                 

Adiantamento de Olmir Rousen (venda fazenda furquilha) 354.150R$       -R$                -R$                 -R$                 -R$                -R$                 

Emprestimo Banco Santander 17.415R$         2.557R$            -R$                 -R$                 -R$                -R$                 

Cédula Crédito Bancário Bradesco 13.048R$         13.048R$          13.048R$           13.048R$          13.048R$          13.048R$          

Cédula Crédito Bancário Bradesco 23.673R$         23.673R$          23.673R$           23.673R$          23.673R$          23.673R$          

Cédula Crédito Bancário Bradesco 109.065R$       109.065R$       109.065R$        109.065R$        109.065R$       109.065R$        

Nota Promissória a Marilene Ribeiro Chagas 300.000R$       300.000R$       -R$                 -R$                 -R$                -R$                 

Nota Promissória a Rita de Cássia Zeri 100.000R$       100.000R$       100.000R$        100.000R$        100.000R$       100.000R$        

Emprestimo Cristovam G. do Prado -R$                -R$                120.000R$        -R$                 -R$                -R$                 

Parcelamento Processo 13855-401331/2018-91 -R$                -R$                -R$                 30.698R$          20.394R$          11.059R$          

Parcelamento Processo 13855-401332/2018-36 -R$                -R$                -R$                 6.639R$             4.431R$            2.384R$             

Total 979.453R$       548.343R$       365.786R$        283.124R$        270.612R$       259.229R$        

Receita Despesa Receita Despesa Receita Despesa Receita Despesa Receita Despesa

Janeiro -R$             3.154R$      -R$                2.127R$      -R$            2.477R$      -R$             9.498R$       6.583R$      

Fevereiro -R$             3.034R$      -R$                1.546R$      -R$            2.611R$      -R$             2.515R$       5.393R$      

Março -R$             5.867R$      -R$                3.482R$      -R$            3.051R$      -R$             2.824R$       3.779R$      

Abril 425.000R$    4.083R$      360.000R$       2.781R$      -R$            6.597R$      -R$             5.180R$       4.945R$      

Maio -R$             3.189R$      -R$                16.697R$    -R$            2.481R$      417.830R$    2.901R$       663.000R$    3.697R$      

Junho 1.139R$         15.943R$    -R$                4.749R$      -R$            3.776R$      -R$             2.191R$       4.813R$      

Julho -R$             29.008R$    -R$                3.368R$      -R$            2.297R$      -R$             2.222R$       4.102R$      

Agosto -R$             5.092R$      -R$                3.049R$      -R$            2.082R$      -R$             1.861R$       6.678R$      

Setembro -R$             2.790R$      -R$                2.685R$      538.790R$   2.684R$      -R$             2.523R$       2.375R$      

Outubro -R$             6.214R$      -R$                2.597R$      -R$            4.108R$      -R$             3.196R$       2.799R$      

Novembro 41.209R$      14.934R$    -R$                6.106R$      -R$            2.500R$      -R$             4.331R$       2.266R$      

Dezembro -R$             5.149R$      -R$                5.325R$      -R$            2.807R$      -R$             5.017R$       18.605R$      3.819R$      

Total 467.347R$    98.456R$    360.000R$       54.513R$    538.790R$   37.470R$    417.830R$    44.259R$     681.605R$    51.249R$    

20202019
Flavio

2016 2017 2018



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

55. Entretanto, a somatória das notas fiscais 

emitidas no período de 2016 a 2018 e 2020, não coincidem com a informação 

declarada a Receita Federal para o CPF de nº 190.658.508-30: 

 

 

 

56. Para o exercício 2019, as notas fiscais 

emitidas, coincidem com a informação declarada a Receita Federal, em mesmo 

período. 

 

Notas Fiscais Emitidas

Nota Data Valor Favorecido Descrição

307 30/04/2016 329.000,00R$         Robson Catellan Soja a granel

308 30/04/2016 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

309 30/04/2016 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

310 30/04/2016 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

468.920,00R$         

311 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

312 20/04/2017 46.640,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

313 20/04/2017 45.792,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

139.072,00R$         

351 20/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

352 20/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

353 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

354 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

355 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

356 21/09/2018 60.569,80R$           Robson Catellan Soja em grãos

357 21/09/2018 53.667,66R$           Robson Catellan Soja em grãos

417.086,46R$         

358 03/05/2019 52.070,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

359 03/05/2019 52.070,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

360 03/05/2019 52.070,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

361 07/05/2019 52.070,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

362 07/05/2019 52.070,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

363 07/05/2019 52.070,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

364 09/05/2019 52.070,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

365 09/05/2019 53.340,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

417.830,00R$         

1693222020 08/05/2020 64.740,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1693302020 08/05/2020 65.065,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1697992020 09/05/2020 64.948,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1698022020 09/05/2020 64.844,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1698092020 09/05/2020 65.104,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1704872020 11/05/2020 64.935,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1704892020 11/05/2020 64.831,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

1704922020 11/05/2020 58.773,00R$           Robson Catellan Soja em grãos

513.240,00R$         

1.956.148,46R$      

Total 2020

Total Geral

Total 2016

Total 2017

Total 2018

Total 2019



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

57. Para o período de janeiro a agosto de 2021, 

não foram encaminhadas as notas fiscais do produtor rural, onde, segundo os 

gestores, a safra ocorre no período de abril a junho. 

 

58. No que se refere as Despesas, de junho a 

agosto de 2021, a Recuperanda apresentou gastos com ração e impostos, como 

segue: 

 

 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

59. Na data 04 de novembro de 2019, foi 

protocolado a proposta do Plano de Recuperação Judicial, sob às fls. 3338/3473, 

e na data 30 de novembro de 2020, protocolado o Plano de Recuperação Aditado 

e Consolidado, sob às fls. 5475/5501. 

 

60. Na data 04 de dezembro de 2020, foi realizada 

a 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores, restando aprovado a 

consolidação substancial e o Plano de Recuperação Judicial Aditado e 

Consolidado, sendo homologado às fls. 5673/5689, da data 17 de dezembro de 

2020.  

Em R$

Descrição jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

Salário -       -       -        -       -        -        -        -        

INSS -       -       -        -       -        -        -        -        

FGTS -       -       -        -       -        -        -        -        

Rescisões -       -       -        -       -        -        -        -        

Despesas Administrativas1.993   2.370   1.932   3.095  4.201    1.822    -        1.782    

Total 1.993   2.370   1.932   3.095  4.201    1.822    -        1.782    



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

61. Assim, as formas de pagamentos conforme 

Plano de Recuperação Judicial Auditado e Consolidado, e homologado são: 

 Classe I – trabalhista: Os Créditos Trabalhistas serão integralmente pagos 

em até 12 (doze) meses após a Data de Homologação, limitados a 150 

salários mínimos. Eventual saldo remanescente (“Saldo”) será pago nos 

termos da cláusula 5.3 (pagamentos dos créditos ME/EPP). 

o Os Créditos Trabalhistas de natureza estritamente salarial 

vencidos nos 3 (três) meses anteriores à Data do Pedido serão 

pagos em até 30 (trinta) dias após a Data de Homologação, até o 

limite de 5 (cinco) salários-mínimos por trabalhador, nos termos do 

art. 54, parágrafo único, da LRF Lei Responsabilidade Fiscal. 

 Classe III – Credores Quirografários: O plano poderá ser pago em três 

opções: 

o Opção A - Devolução dos Direitos Creditórios: Esta modalidade é 

destinada de forma obrigatória aos Credores cujos Créditos se 

originaram de operações de cessão de Direitos Creditórios à 

Agroplanta. Estes Credores terão seus créditos extintos por meio 

de devolução dos Direitos Creditórios e desfazimento da cessão de 

Direitos Creditórios à Agroplanta. 

o Opção B – Pagamento com deságio:  

 Desconto: 80% (oitenta por cento). 

 Carência: 48 (quarenta e oito) meses a partir da Data de 

Homologação. 

 Amortização: 16 (dezesseis) parcelas anuais. Nos primeiros 

8 (oito) anos serão amortizados 15% do valor do principal 

dos Créditos Sujeitos. A partir do nono ano, serão 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

amortizados os 85% remanescentes acrescidos de juros, de 

forma linear. 

 Correção monetária e juros: Tribunal de Justiça de São 

Paulo, acrescidos de juros pré-fixados de 1% (um por cento) 

ao ano, e que começarão a incidir a partir da Data de 

Homologação. A atualização monetária e os juros serão 

acumulados durante o período de carência e serão pagos 

conforme previsto acima. Os juros serão calculados pelo 

sistema de juros simples. 

 Essa opção será considerada como padrão, caso o Credor 

não manifeste seu interesse por outra opção em até 05 

(cinco) dias, contadas a partir da data de realização da 

Assembleia Geral de Credores. 

o Opção C – Pagamento à vista:  

 Quitação do crédito: Nesta modalidade o credor receberá 

seu crédito em até 180 (cento e oitenta) dias, limitado ao 

valor máximo de R$ 10.000,00 (dez mil reais), havendo 

quitação do saldo remanescente. 

 Classe IV– Credores ME e EPP: O plano poderá ser pago em duas 

opções: 

o Opção A: 

 Desconto: 90% (noventa por cento). 

 Carência: Os pagamentos serão realizados a partir do mês 

de abril de 2021 observado o critério de amortização abaixo. 

 Amortização: Pagamento em 04 (quatro) anos, com a 

amortização de: 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 29,41% (vinte e nove inteiros e quarenta e um 

centésimos percentuais) do principal entre os meses 

de abril e novembro de 2021; 

 29.41% (vinte e nove inteiros e quarenta e um 

centésimos percentuais) do principal entre os meses 

de abril e novembro de 2022; 

 29.41% (vinte e nove inteiros e quarenta e um 

centésimos percentuais) do principal entre os meses 

de abril e novembro de 2023; 

 11,77% (onze inteiros e setenta e sete centésimos 

percentuais) do principal entre os meses de abril e 

novembro de 2024; 

 Correção monetária e juros: CDI + 5% (cinco por cento) de 

juros ao ano. 

o Opção B: 

 Quitação do crédito: Nesta modalidade o credor receberá 

seu crédito em até 180 (cento e oitenta) dias, limitado ao 

valor máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), havendo 

quitação do saldo remanescente. 

 Credores Financeiros Aderentes: Esta alternativa de pagamento é 

elegível aos Credores que possuem discussões sobre a existência ou não 

de garantia fiduciária em face das Recuperandas e concordem em 

encerrar as disputas sobre o assunto, desistindo dos recursos que 

interpuseram, comprometendo-se ainda a suspender toda e qualquer 

medida judicial ou extrajudicial proposta contra as Recuperandas antes 

da Recuperação Judicial. 

o Desconto: 77,92% (setenta e sete inteiros e noventa e dois 

centésimos percentuais). 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

o Carência: Os pagamentos serão realizados a partir do mês de 

março de 2021, observado o critério de amortização abaixo. 

o Amortização: Pagamento em 10 (dez) anos, com a amortização de: 

 4,65% (quatro inteiros e sessenta e cinco centésimos 

percentuais) do principal entre os meses de março e 

dezembro de 2021; 

 9,41% (nove inteiros e quarenta e um centésimos 

percentuais) do principal entre os meses de janeiro e 

novembro de 2022; 

 10,88% (dez inteiros e oitenta e oito centésimos 

percentuais) do principal entre os meses de janeiro e 

novembro de 2023; 

 10,23% (dez inteiros e vinte e três centésimos percentuais) 

do principal entre os meses de janeiro e dezembro de 2024; 

 9,47% (nove inteiros e quarenta e sete centésimos 

percentuais) do principal entre os meses de janeiro e 

dezembro de 2025; 

 9,22% (nove inteiros e vinte e dois centésimos percentuais) 

do principal entre os meses de fevereiro e novembro de 

2026; 

 12,55% (doze inteiros e cinquenta e cinco percentuais) do 

principal entre os meses de fevereiro e dezembro de 2027; 

 11,64% (onze inteiros e sessenta e quatro centésimos 

percentuais) do principal entre os meses de janeiro e 

novembro de 2028; 

 10,97% (dez inteiros e noventa e sete centésimos 

percentuais) do principal entre os meses de janeiro e 

dezembro de 2029; E 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 10,73% (dez inteiros e setenta e três centésimos 

percentuais) do principal entre os meses de janeiro e 

dezembro de 2030; 

o Correção monetária e juros: CDI + 5% (cinco por cento) de juros 

ao ano. 

o Obtenção de recursos para pagamento: O pagamento dos 

Credores Financeiros Aderentes será realizado com as receitas da 

Agroplanta em conjunto com os recursos provenientes da receita 

obtida com a exploração da Fazenda Dona Antônia, registrada sob 

a matrícula 5.925, do RGI (Registro Geral de Imóveis) de 

Pedregulho. 

o Condições de adesão: O Credor Financeiro Aderente que optar por 

receber seu Crédito na forma desta cláusula deverá manifestar sua 

intenção até o prazo de 60 (sessenta) dias da data da Assembleia-

geral de Credores que aprovar este Plano, mediante formalização 

de instrumento junto às Recuperandas, comprometendo-se a 

suspender toda e qualquer medida judicial ou extrajudicial proposta 

contra as Recuperandas antes da Recuperação Judicial, inclusive 

quanto a terceiros garantidores e desistir, no âmbito da 

Recuperação Judicial, de eventuais recursos pendentes de 

julgamento. 

o Garantias: Serão ratificadas ou constituídas novas garantias, 

inclusive eventuais garantias fiduciárias, a critério dos Credores 

Financeiros Aderentes, caso os instrumentos originais de dívida 

possuírem a previsão de garantias (“Garantias”). Serão 

observados para esse fim os bens que constem nos instrumentos 

de dívida originais. A liberação das Garantias ocorrerá somente 

após o efetivo pagamento dos créditos nos termos e condições 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

estabelecidos acima. Para todos os efeitos serão consideradas 

Garantias apenas aquelas que foram originalmente previstas nos 

instrumentos de dívida, excluindo-se eventuais penhoras judiciais 

intentadas pelo Credor Financeiro Aderente. Tais penhoras 

judiciais e apenas elas serão tratadas conforme o disposto no art. 

59, da Lei 11.101/05. Eventual constituição de nova Garantia 

ocorrerá nos termos do art. 50, IX, da LRF (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), mediante autorização judicial. As 

Garantias constituídas serão resguardadas pelas disposições 

contidas nos artigos. 61, § 2º, e 74, da LRF (Lei de 

Responsabilidade Fiscal). 

o Cabe destacar que, a fim de preservar o tratamento paritário entre 

os Credores, apenas se beneficiará da previsão contida neste 

Plano o Credor que se mantiver nas condições de Credor 

Financeiro Aderente durante o seu cumprimento. Caso o Credor 

adote ações ou omissões contrárias ao disposto nesta Cláusula, 

será alocado à Opção B de pagamento. 

Constituição de Unidades Produtivas Isoladas 

Às Recuperandas fica facultada a constituição de unidades produtivas isoladas, 

nos termos e para os fins dos artigos 60, 141, II e 142 da Lei de Recuperação. 

o O produto obtido com a alienação das UPI’s (Unidades Produtivas 

Isoladas) será destinado prioritariamente à quitação ou amortização 

antecipada dos Créditos Financeiros Aderentes, conforme reestruturados 

nos termos deste Plano. A venda de UPI’s dependem da anuência do 

respectivo Credor Financeiro Aderente. 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

62. Ademais, todos os prazos de vencimento de 

parcelas previstas neste Plano terão como base de início a Data de 

Homologação. 

 

III.1. DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

63. Para o período abrangente por este relatório, 

foram disponibilizados os comprovantes dos credores trabalhistas, pagos até 31 

de agosto de 2021, totalizando R$ 909.297,65 (novecentos e nove mil, duzentos 

e noventa e sete reais e sessenta e cinco centavos), dos quais 54 (cinquenta e 

quatro) credores listados, 12 (doze) não receberam nenhuma parcela, abaixo 

ilustrado: 

 

 

 

 Ressalta-se que, o prazo para pagamento é de (12) doze meses, a contar 

da data da homologação. 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

64. Foram disponibilizados novos comprovantes 

dos credores financeiros aderentes, com pagamentos realizados até 31 de 

agosto de 2021, totalizando R$ 630.868,41 (seiscentos e trinta mil, oitocentos e 

sessenta e oito reais e quarenta e um centavos). 

 

65. Com relação a classe III – quirografários, 

exceto dos que optaram por credores financeiros aderentes, houve pagamentos 

realizados até 31 de agosto de 2021, totalizando R$ 11.319,71 (onze mil, 

trezentos e dezenove reais e setenta e um centavos) a 2 (dois) credores. 

Ressalta-se que, os pagamentos dá-se a: Opção A (devolução de direitos 

creditórios), Opção B (48 meses de carência), a partir da data de homologação, 

e Opção C (pagamento a vista, até 180 dias).  

 

66. Ademais, foram disponibilizados também os 

comprovantes dos credores classe IV – ME/EPP, pagos até 31 de agosto de 

2021, dos optantes a 5.3-A, totalizando R$ 182.314,20 (cento e oitenta e dois 

mil, trezentos e quatorze reais e vinte centavos), dos quais, 96 (noventa e seis) 

credores listados, 73 (setenta e três) não receberam nenhuma parcela, abaixo 

ilustrado: 

 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

 

 

 Ressalta-se que, os pagamentos dão-se a: Opção A (pagamentos a partir 

de abril de 2021), Opção B (em até 180 dias). 

 

67. Abaixo o resumo da relação de credores 

atualizada até 05 de janeiro de 2021, com saldo remanescente em agosto de 

2021: 

 

 

 

 A coluna “até 150 (cento e cinquenta) salários mínimos”, referem-se a 

saldos superiores a 150 (cento e cinquenta) salários mínimos, da classe I 

CREDORES  VALOR FINAL 
 ATÉ 150 SALÁRIOS 

MÍNIMOS 
 VALOR DO DESÁGIO  TOTAL PAGO 

 SALDO RESIDUAL 

AGOSTO/21 

CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS  R$   35.159.921,84  R$   1.798.365,98  R$                            -    R$     909.297,65  R$          889.068,33 

CLASSE III - CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS  R$ 156.091.261,05  R$                        -    R$   124.873.008,84  R$        11.319,71  R$    31.247.078,69 

CLASSE IV - ME E EPP  R$     3.635.384,93  R$ 33.361.555,86  R$       1.576.976,13  R$     182.314,20  R$    35.237.853,54 

CREDORES FINANCEIROS ADERENTES  R$ 214.372.425,83  R$                        -    R$   167.038.994,21  R$     630.868,41  R$    46.711.236,96 

TOTA DE CRÉDITOS  R$ 409.258.993,65  R$ 35.159.921,84  R$   293.488.979,18  R$  1.733.799,97  R$  114.085.237,51 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

– trabalhista, transferidos para a classe IV – ME/EPP, conforme plano de 

recuperação judicial.  

 

IV. DILIGÊNCIA 

 

Data: 07.07.21 

Preposto: Dr. Rodrigo Fernandes 

Local: Rodovia Cândido Portinari (SP 334) – S/N – Km 349,5 – CEP. 14300-

000 – Bairro Vila Cruzeiro – Batatais – SP 

 As visitas foram conduzidas pelo Sr. Rodrigo Fernandes, Engenheiro 

Agrônomo, responsável pela produção e também atuante na Área 

Comercial do Grupo. 

 Nesta Unidade estão concentradas as produções de Fertilizantes Foliares 

e Sais Solúveis. Também, estão instaladas as Áreas Administrativa e 

Comercial do Grupo. 

 

Entrada / Portaria 

                   



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

Prédio Administrativo / Diretoria 

          
 

           
Área Administrativa / Financeira 

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

            
Matérias-primas 

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

Área de Produção / Maquinários 

         

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

           
Produtos Acabados 

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

           
Pátio 

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

Local: Rodovia Altino Arantes (SP351) – Km 57 – CEP. 14300-000 – Batatais – 

SP 

Expedição / Pátio dos Caminhoneiros 

            
Matérias-primas 

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

            
Fábrica / Área da produção 

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

            

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

           
Carregamento 

           
Pátio 

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

         

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

Manutenção 

         

            
Tratamento de Águas / Preposto 

         



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

         

 

V. CONCLUSÃO 

 

68. Em análise aos demonstrativos contábeis e 

financeiros, verifica-se que o GRUPO AGROPLANTA vem operando 

normalmente, tendo registrado considerável aumento no faturamento de julho e 

agosto de 2021, que conjuntamente correspondem a 43% do montante faturado 

no exercício de 2021, até agosto, tendo neste mês auferido lucro contábil, no 

entanto, insuficientes para cobrir os prejuízos auferidos nos meses anteriores, 

assim manteve-se em situação deficitária. 

 

69. Conforme se notícia do site Globo Rural3, 

publicado em 13 de setembro de 2021, houve crescimento na entrega de 

fertilizantes em junho de 2021, no comparativo com o mesmo período de 2020: 

 

                                            
3https://revistagloborural.globo.com/Noticias/Agricultura/noticia/2021/09/globo-rural-entrega-de-

fertilizantes-cresce-214-em-junho-ante-junho-de-2020-diz-anda.html 



 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

“As entregas de fertilizantes ao consumidor final somaram em 

junho 4.384 milhões de toneladas, 21,4% mais que em igual mês 

do ano passado. No primeiro semestre, o volume entregue ao 

mercado, de 18.835 milhões de toneladas, foi 15,7% superior ao 

verificado de janeiro a junho de 2020. Os dados, da Associação 

Nacional para Difusão de Adubos (Anda), são os mais recentes 

divulgados pela entidade. Desde 2019, a Anda tem apresentado 

os números de entregas de adubos no País com atraso. Mato 

Grosso liderou as entregas no primeiro semestre do ano, 

respondendo por 23,6% do total (4,45 milhões de t), seguido 

pelo Paraná (2,23 milhões de t) e São Paulo (2,05 milhões e t). 

Na sequência, aparecem os Estados de Goiás (1,97 milhão de 

t), Rio Grande do Sul (1,87 milhão de t) e Minas Gerais (1,82 

milhão de t).” 

 

70. Aa AGROPLANTA apresentou crescimento 

nas vendas de junho de 2021, no comparativo com o exercício anterior, seguindo 

a tendência do setor, entretanto, em menor proporção, tendo acrescido em 14% 

enquanto o mercado registrou majoração de 21,4%. 

 

71. Ademais, manteve bons índices de liquidez 

corrente e endividamento geral, indicando ser capaz de honrar suas dívidas, 

porém nota-se considerável aumento de aproximadamente R$ 6,6 milhões, (seis 

milhões de reais) de maio a agosto de 2021, relativos principalmente as 

duplicatas descontadas, indicando que parte de suas atividades, estão sendo 

financiadas por recursos de terceiros. 

 

https://revistagloborural.globo.com/busca?q=fertilizante


 

 
72.980.1.1. CT| CB/MM | RJ1-LC 

 
 

72. Por derradeiro, com relação ao cumprimento 

do plano de recuperação judicial, foram disponibilizados novos comprovantes, 

no entanto, constam ainda credores listados, não pagos, indicando a 

necessidade de disponibilização dos dados bancários. 

 

VI. ENCERRAMENTO 

 

73. Esse Administrador informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

74. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 22 de outubro de 2021. 

 


